15 Neque obstat, quod possessionis spoliator sit in mala fide, & per consequens in peccato esse dicatur; ex quo secundum juris canonici dispositionem judicari debet in foro sacerdotali: *Ord. dict. tit. 64. in princip. ibi: Sendo materia, que traga peccado por os Sagrados Canones.*

16 Respondetur enim primo, quod in materia spolij non attenditur ad peccatum, ad hoc, ut decidenda sit per jus canonicum, sed solum attenditur ad ipsum factum dejectionis, quod erit decidendum per juris civilis dispositionem; prout ex *Flor. var. quæst. 2. & Barb. in l. Si de vi 37. num. 151. ff. de judicij dicemus dubitat. 46. à num. 21. & 28. & dub. 47. num. 61.*

17 Repondetur secundò remedia juris canonici in foro sacerdotali ideò admittere DD. in causa spolij, quia non datur remedium de jure civili; verbi gratia in casu tertij possessoris, qui non spoliavit, & Interdicto unde vi non tenetur: *ex text. in dict. l. Cum à te ff. de vi arm. diximus suprà num. 9. in*

quibus terminis recurunt ad remedia juris canonici, ut videre est apud *Valasc. de jure Emphyt. quæst. 18. numer. 16.*

18 In quo tamen obiter & suppositivè loquuntur; quia, et si contra tertium non detur directa actio Interdicti unde vi per *tex. in dict. l. Cum à te,* datur tamen de jure civili utilis actio ipsius Interdicti contra tertium, quatenus ad eum pervenit res spoliata: *ex text. in leg. 1. §. Siquis tamen versic.* Si filius juncta glossa verbo competit, tenet *Cald. ad legem unic. Cod. ex dict. defunct. part. 3. num. 39. in fin.* & facit *text. in l. Si plures 9. ff. de vi & vi armat.* de quo *Cald. ibidem num. 38.*

19 Unde, nec in casu, quo actio contra tertium sit movenda [ne dum contra ipsum spoliantem] recurrentum est ad jus canonicum, sed decidenda erit per juris civilis dispositionem: *ex Ord. lib. 3. dict. tit. 64. in princip.*

20 Ultimo tandem alios audivi non mediocris opinionis in patrocinij præstandis omnino negantes admitti posse in hoc Regno, & judicio sacerdotali actionem possessoriam ad recuperandum intentandam extra annum, quidquid esset de jure communi: quod probari dicebant ex *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. & lib. 3. tit. 5. §. 3. & tit. 48. in princip. & tit. 18. §. 11.*

21 Ita ut super eo, quod judicium cæptum non foret intra annum, multum multos insidare vidissim: & plures spoliatores etiam profugos ex vi prædictæ assertionis cognovissim, ne intra annum pro spolio citarentur: acsi dato impedimento, vel judicis, vel partis, annus transire possit, contra doctrinam glossæ *in leg. supervacuam fin. liter. F. ubi similis Codic. de tempor. in integr. restit. Pegas tom. 2. forens. cap. II. pag. 921. ad fin. Gabriel Pereyr. de man. Reg. part. I. cap. 24. num. 3. versic. Dubitari, & cap. 29. num. 9. Portug. part. 2. cap. 13. numer. 133. & à num. 135. cum sequent.*

sequent. Thom. Vas alleg. 58. numer. I. Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. num. 3.

22 Sed certè illorum pragmaticorum assertio primò convincitur ab ipso foro, & Senatus sententijs, quas quotidiè videmus, ubi actio possessoria admittitur extra annum, & eleganti nomine vis veteris cognoscitur, & denominatur; ut videre est apud DD. nostros Cardos. Perey. & Pegas suprà citatos numer. I.

23 Secundò convincitur prædicta assertio, quia eo ipso, quod Legislator noster lib. 3. dict. tit. 48. & locis suprà citatis denominavit expressè vim novam, expressè etiam insinuat dari vim veterem; quia nomen *novum*, quo utitur, ex vi correlationis *vetus* præsupponit: ex text. in leg. Cum quid ff. si certum petatur. Barbos. I. part. rubricæ num. 3. ff. solut. matrimon.

24 Tertiò, quia, licet Legislator noster in locis suprà citatis loquendo de vi expressisset vim novam, inde non inferatur in hoc Regno solam vim novam inveniri, & practicari; cùm is ipse Legislator in alijs legibus agendo de spolio solum exprimat vim, quin addat novam: ex quo fortasse veterem comprehendere voluisse censetur: nempe lib. 2. tit. I. §. 5. ibi: Ou força, & lib. 3. tit. 30. §. 2. ibi: Sobre força, & tit. 33. §. 4. & tit. 40. §. 2. & lib. 4. tit. 58. in princip; & §. 1. & §. 2. & tit. 78. §. 2. & §. 6.

25 In hac igitur assertionum varietate, omissis alijs inferioris considerationis, putabam nominis etymologiam hujus actionis deduci non posse ex aliqua juris civilis lege: imò ei nomen impossuisse causidicos deductum ex Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. ibi: Forças mas, quando as taes demandas se comifarē antes de anno, & dia, do dia, que à forga se differ feita.

26 Quod non solum deducere videntur ex vi correlationis, de qua text. in dict. leg. Cum quid ff. si cert. petat.

quando Legislator vim intra annum vocavit novam: sed etiam ex eo, quod eo ipso, quod vim intra annum invenirent vocari novam, aliam extra annum veterem vocari debuerant, imitando scilicet antiquos D.D. qui eâ solâ ratione Digestum *vetus* denominarunt, quia aliud vocatum fuit Digestum *novum*: ostendit cum alijs Barbos. prim. part. rubricæ numer. 3. & 4. ff. solut. matrim.

27 Quare autem Legislator noster actionem Interdicti intra annum propositam vocasset novam, vel deduci potest ex consuetudine Regni, vel ex eo, quod per brevem temporis cursum tanquam recentis ætatis nova censetur: vel potius dicendum nomen esse Magistrale, circa quod non est elaborandum: prout ex Bart. tradit Barbos. dict. I. part. rubricæ ff. solut. matrim. num. I. & numer. 12. & 13.

28 Cognitâ igitur etymologiâ nominis vis veteris, facile est ad substantiam devenire: utraque enim vis, seu utraque actio vis novæ, & vis veteris ex eodem fonte dimanasse, seu cursum arripere certum est: nempe ex text. in leg. I. in princip. ff. de vi, & vi armata ibi: Prætor ait, unde tu illum vi dejecisti, aut familia tua dejecit: de eo, quæque ille tunc ibi habuit, tantummodo intra annum: post annum de eo, quod ad eum, qui vi dejecit, pervenit judicium dabo: exornat cum similibus Thom. Vas alleg. 58. à num. I. Pegas tom. 2. forens. cap. II. pag. 95. col. I.

29 Ita ut prima actio interdicti intra annum, quæ vocatur nova à Legislatore nostro, competat spoliato ad petendam restitutionem possessionis, & omne illud, quod perdidit, & percipere posset, si dejectus non fuisset: quavis id ad spoliatorē non pervenisset: ita edictum Prætoris explicat Ulpianus in dict. leg. I. §. Non solum fructuum. 41. ff. de vi, & vi armata: sequitur Pegas tom. 2. forens. cap. II. pag. 842. & pag. 941. col. 2. & pag. 955. Thom. Vas. dict. O 2 alleg.

alleg. 58. à num. 1. Marant. de ordin. judic. part. 4. dist. 7. num. 32. & 30. Alia, sive secunda actio descendens ex eodem interdicto, quæ vocatur vis vetus apud nostrates, cōpetit spoliato etiam extra annū ad petendā rē spoliatam, & omne illud, quod ad spoliatorem pervenit: ex text. in dict. leg. 1.

in princip. & §. ex die 40. ff. de vi, & vi armat. Valasc. part. 1. Cons. 95. num. 12. Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. 1. cap. 24. num. 3. versic. Ibi: & cap. 29. num. 8. Cabed. part. 2. decis. 71. in fin. Gom. in leg. 45. Taur. num. 176.

31 Unde infertur leges nostras Regias, quæ agunt de vi novā, & præsupponūt vim veterem, ut diximus, conformes esse juris civilis dispositioni, quatenus distinguunt inter actionem movendam intra annū, quā vocat novā, & inter actionem extra annum, quam insinuant veterem, quanvis peculiari, & diverso nomine utantur, quod substantiam non mutat: *L. Labeo ff. supellect. legat. quæ extrinsecus ff. de verb. obligat.*

32 Ac perconsequens à jure civili recipere debent interpretationem, quando casus occurrat, in quo expressè non disponant: *Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. 1. cap. 15. numer. 13. in fin. & part. 2. cap. 32. num. 20. & cap. 44. num. 12. in fin. cum Barbos. in l. 1. num. 62. ff. solut. matrim.*

In quo differant vis vetus, & vis nova?

33 Differunt primò in eo, quod per vim novam consequitur spoliatus omne illud, quod deperdidit, quanvis ad spoliatorem non pervenisset: per vim autem veterem solum consequitur illud, quod ad spoliatorem pervenit: ex dictis supra num. 29. & 30. & dicendis infra num. 48.

34 Differunt secundò, quia in vi

nova respondet quicumque spoliator in judicio rei sitæ, licet ibi non inveniatur: ex Ord. lib. 3. tit. 11. in rubrica, juncto §. 5. & 6. de quo dicemus dubitat. 52. num. 34.

35 In vi autem veteri extra annum non arctabitur spoliator respondere coram judice rei sitæ, si ibi non inveniatur; quia non debet extendi ad hunc casum dispositio prædictæ Ord. est enim juris communis correctoria: prout ex *Oliva de for. Eccles. quæst. 23. num. 8. & Barbos. artic. de foro ratione rei sitæ num. 18.* dicemus dubitat. 52. numer. 36.

36 Tertiò differunt vis nova à vi veteri quoad procedimentum in judicio tempore scilicet feriarum: ex Ord. lib. 3. tit. 18. §. 11. patet ibi: *E podera ou tro sim ouvir nas dittas ferias os feitos, que se moverem sobre forças nvas.*

37 Quartò an differant quoad appellationem recipiendam, necne? Vide, quæ dicemus dubit. 41. à num. 39. & 54. Quintò differunt quoad oppositionem tertij in eodem, vel diverso processu: ex dicendis dubitat. 51. sub num. 21.

38 Sextò differunt, quia vis nova præscribitur anno, ut dicemus dubitat. 53. à num. 1. Vis vetus non præscribitur nisi per spatium triginta annorum ex dicendis dubitat. 42. à numer. 22. & 23.

39 Septimò an deferant quoad cognitionē super materia dominij, cuius exceptio non est admittenda in causa vis novæ, an idem procedat in causa vis veteris? Vide dicenda dubit. 46. à numer. 1.

40 Octavò differunt quoad competentiam judicij respectu Clericorum: quia in vi nova intra annum respondet Clericus in foro sæculari ex Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. ubi latè *Barbos;* & communiter nostrates.

41 In vi autem veteri respondebit Clericus coram judice sibi competente: *Gabr.*

Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. I. cap. 24. sub num. 3. versic. Ibi pro vi, & dicemus latius dubit. 52.

42 Nonò differunt quoad ordinem judicialem; quia in vi nova proceditur summarie sine figura judicij: ex Ord. lib. 3. tit. 48. in rubro, & in nigro: Mendes part. I. lib. 3. cap. 12. à num. 1. Phæb. part. 2. arest. 13. Thom. Vas alleg. 58. numer. 13. & 14. & dicemus dubit. 43. à num. 13. & dubit. 53. num. 23.

43 At verò in vi veteri proceditur ordinariè per juris tramites ordinarios: ut tenet Gabr. Pereyr. de man. Reg. part. I. cap. 24. sub num. 3. versic. Ibi pro vi: probat etiam Ord. lib. 3. tit. 18. §. II. & observat praxis, ut dicemus dubit. 41. num. 2. & 3.

44 Ratio autem differentiæ, ex qua cùm in vi nova summarie procedendum sanxisset Legislator noster lib. 3. dict. tit. 48. alias insinuans in vi veteri procedendum, difficilis redditur, quia ex eodem fonte, & ex eodem facto procedunt, & ad eundem finem tendunt actiones, nempe ad restitutionem rei spoliatae; in quo veratur eadem ratio, quæ eandem juris dispositionem postulabat: ex regula text. in leg. Illud Cod. de Sacros. Eccles. de qua Barbos. in locis commu. liter. R. num. 14. Portug. part. 3. cap. 26. num. 37.

45 Et, licet aliqui afferant, quòd ideo in causis possessorijs proceditur summarie, terminis judicialibus abbreviatis, quia causæ possessoriae sunt reparabiles in judicio ordinario, ubi circa dominium cognoscendum, & judicandum erit: Molim. de Gusman. de verit. jur. verit. 4. num. 22. Pereyr. de man. Reg. cap. 20. num. 16. & cap. 24. numer. 3. versic. ibi.

46 Prædicta tamen asseveratio adhuc rationem differentiæ non aperit, quia æquè viget in vi veteri, atque in vi nova; & æquè suadet in utraque procedendum fore summarie; quando quotidie videmus in vi veteri terminos ob-

servari ordinarios, ut diximus, & dicemus latius dub. sequent.

47 In eo igitur vera ratio differentiæ sisti videtur, quia in vi nova intra annum magis consideratur injuria facta iudici, tanquam recens offendio, quæ major parit scandalum; & ideo citius purgari, & rescindi jubetur, summarie scilicet, ut dicemus dubit. 44. num. 14. Quod in vi veteri aliquantulum cessat: & ideo hoc ipsum (quod est quid poenale) extra annum cessare vitum fuit: argument. text. in l. Si diutino ff. de pæn. Tiraquel. de pæn. temper. causa 29. à num. 1.

48 Confirmatur, quia, etsi actio vis, seu spolij novi intra annum, & actio vis veteris extra annum nascantur ex eodem facto, ut diximus per text. in l. I. ff. de vi armat. nihilominus intra annum datur ad omnimodam restitutio- nem, fructuum scilicet percipiendorum, extra annum verò solùm ad fructus perceptos, & quod venit ad spoliatorem, ex dicta l. I. in princip. & §. non solùm fructuum 41. ff. de vi, & vi armat.

49 Quod quidem discrimen solùm procedere potest ex eadem ratione, quia scilicet intra annum magis consideratur, & instat injuria facta Prætori, & ideo in ea venit poena percipiendorum, quæ extra annum, sive aboletur, sive dissimulatur.

50 Huic tamen resolutioni, quam in praxi observari videmus, dum in vi veteri terminis proceditur ordinarijs, adhuc obstare videtur Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. juncto §. 3. ubi Legislator agens de vi (sine expressione novæ) jubet summarie procedi. & tit. 78. §. 3. ubi generaliter etiam loquitur de Interdictis, & summarie procedendum insinuat. Quæ quidem objectio, cùm latius petat examen, ideo claritatis gratia venit discussienda dubitat. sequenti.

DUBITAT. XXXXI.

Quomodo in vi veteri procedendum sit?

Ad Ord. lib. 3. tit. 30. §. 3. & tit. 48.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur quæstio.
- 2 **P**er argumentum à contrario probatur in vi veteri procedendum ordinariè.
- 3 *Regulare est, quod in causis ordinariè procedatur.*
- 4 *Refertur Ord. lib. 3. tit. 48. otiosam esse per Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. & 3.*
- 5 *Verbum forçā comprehendit veterem.*
- 6 *Legislator solet exprimere vim novam, quando veterem comprehendere non vult.*
Et, quando utramque vult comprehendere, non exprimit novam dict. num. 6.
- 7 *Dispositionē legis otiosam, & superfluam admittere non debemus.*
- 8 *Ratio decidendi, cur in vi nova procedi debet summarie, assignatur.*
- 9 *Quæ æquè viget in vi veteri.*
Ubi datur eadem ratio, datur eadem dispositio: ibidem.
- 10 *An verbum forçā, quanto tūr Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. intelligendum sit solum de vi veteri? Et numer.*
- 11.
- 12 *Ord. lib. 3. dict. tit. 30. dict. §. intelligitur solum de judicio illo, de quo in §. 3. & num. 18. & numer. 35. & 36.*
- 13 *Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. ibi: Todos ut quid?*